necessária para a operação do sistema APM;
Alteração de posicionamento de uma cerca de proteção do aeroporto.

2.4. Em decorrência dos custos imprevistos ocasionados por esses eventos, o consórcio solicita
reequilíbrio econômico-financeiro no montante de R$ 84.183.960,27 (oitenta e quatro milhões cento e
oitenta três mil novecentos e sessenta reais e vinte e sete centavos).
 
Da análise do pleito pela SRA
2.5. Na Nota Técnica nº 95/2024/GEIC/SRA (SEI 10251458), a SRA destaca o fato de que a
concessionária GRU Airport apenas encaminhou pedido oriundo do Consórcio AEROGRU, não tendo
apresentado qualquer solicitação da Concessionária requerendo a revisão extraordinária do Contrato de

[...]

2.15-A.3 Com vistas a recompor o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato ante os
investimentos relativos à elaboração de projeto e construção do APM, as Contribuições Mensais
sofrerão redução automática, a partir da primeira parcela devida após a eficácia do presente
aditamento, até que seja satisfeito o montante total de R$ 376.058.944,00 (trezentos e setenta e seis
milhões cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais) a valores de dezembro de 2019,
atualizado pelo INCC-DI até a data de eficácia do presente aditivo
2.15-A.4 Com vistas a recompor o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato ante os
investimentos relativos à operação e manutenção do APM, além da dedução de que trata o item
anterior, será devido o desconto de R$ 1.242.752,00 (um milhão duzentos e quarenta e dois mil
setecentos e cinquenta e dois reais), a valores de dezembro de 2020, em cada parcela da Contribuição
Mensal devida a partir da data de conclusão das obras do APM definida no PEA.
2.15-A.5 Os valores dos itens 2.15-A.3 e 2.15-A.4 acima estabelecidos não serão alterados em
decorrência dos custos efetivamente realizados para a implantação, operação e manutenção do

[...]

projeto, em decorrência da pandemia da Covid-19 e da guerra entre Rússia e Ucrânia.
2.15. No recurso, alguns dos eventos e premissas apresentados originalmente pelo Consórcio não
são considerados, ficando o pleito de reequilíbrio da Concessionária no montante de R$ 43.714.288,27
(quarenta e três milhões setecentos e quatorze mil duzentos e oitenta e oito reais e vinte e sete centavos).
 
Da análise do recurso pela SRA
2.16. Na análise do recurso (SEI 10808470), inicialmente, a SRA afirma que a peça apresentada
pela Concessionária não aborda a questão suscitada na nota técnica que avaliou o pleito original quanto à